成立日期 2021 年 5 月 20 日

注册资本 20,000 万元

实收资本 5,000 万元

注册地址/主要生产经营地 浙江省宁波市镇海区蛟川街道镇宁东路 818 号金锚楼 3-7 室

主营业务
各类工程建筑活动、房地产开发经营、住宅室内装修、住房租

赁等

主营业务与发行人

主营业务的关系
无

（2）股权结构

截至本招股说明书签署日，镇海甬蛟的股权结构如下：

序号 股东名称 股东性质 出资额（万元） 占比

1 宁波市镇海蛟川投资发展有限公司[注] 国有 20,000 100.00%

合计 20,000 100.00%

注：宁波市镇海区国有资产服务中心持有宁波市镇海蛟川投资发展有限公司 100%股权。

（三）控股股东和实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，除发行人及其子公司外，昌亚控股控制的其他企

业情况如下：

宁波昌亚新材料科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-52

名称 注册资本 持股比例 经营范围

昌亚资产新加坡实业公司

（ Changya Asset Singapore

Industrial Pte. Ltd.）

100 万美元
昌亚控股

持股 100%

国际贸易；供应链管理服务；

技术研发、技术咨询、技术转

让、技术推广；商务信息咨询、

企业销售策划

截至本招股说明书签署日，除昌亚控股、昌亚资产新加坡实业公司、发行人

及其子公司外，发行人实际控制人徐建海、王美兰夫妇不存在控制其他企业的情

况。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份质押或其他有争议

的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东、实际控制人直接或间接持有发

行人的股份不存在委托持股、信托持股等情形，不存在质押、被司法机关冻结等

股东权利受到限制的情形，亦不存在其他争议情况。

（五）控股股东、实际控制人报期内是否存在重大违法行为

报告期内，发行人控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪

用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息

披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安

全等领域的重大违法行为。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本 92,783,500 股，本次公开发行股票数量为不超过

30,930,000 股，本次发行后总股本为不超过 123,713,500 股。本次发行前后股本

结构如下（按照本次公开发行 30,930,000 股测算）：

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 昌亚控股 53,591,000 57.76% 53,591,000 43.32%

2 徐建海 13,272,440 14.30% 13,272,440 10.73%

3 镇海海江（SS） 7,202,520 7.76% 7,202,520 5.82%

4 汤根海 4,456,620 4.80% 4,456,620 3.60%

5 镇海甬蛟（SS） 2,783,500 3.00% 2,783,500 2.25%

宁波昌亚新材料科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-53

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

6 昌亚跃升 2,286,620 2.46% 2,286,620 1.85%

7 镇海产投（SS） 1,800,630 1.94% 1,800,630 1.46%

8 慧明十方 1,386,630 1.49% 1,386,630 1.12%

9 昌亚耀升 1,334,880 1.44% 1,334,880 1.08%

10 正海聚锐 1,314,360 1.42% 1,314,360 1.06%

11 凯特贸易 1,314,360 1.42% 1,314,360 1.06%

12 徐兴荣 900,360 0.97% 900,360 0.73%

13 慧谷投资（SS） 630,900 0.68% 630,900 0.51%

14 知识产权基金（SS） 262,890 0.28% 262,890 0.21%

15 徐新明 180,090 0.19% 180,090 0.15%

16 贾伟 65,700 0.07% 65,700 0.05%

本次发行股份 30,930,000 25.00%

本次公开发售股份 - -

合计 92,783,500 100.00% 123,713,500 100.00%

注：SS 为国有股东标识。

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东如下：

序号 股东 持股数量（股） 占总股本比例

1 昌亚控股 53,591,000 57.76%

2 徐建海 13,272,440 14.30%

3 镇海海江（SS） 7,202,520 7.76%

4 汤根海 4,456,620 4.80%

5 镇海甬蛟（SS） 2,783,500 3.00%

6 昌亚跃升 2,286,620 2.46%

7 镇海产投（SS） 1,800,630 1.94%

8 慧明十方 1,386,630 1.49%

9 昌亚耀升 1,334,880 1.44%

10
正海聚锐 1,314,360 1.42%

凯特贸易 1,314,360 1.42%

合计 90,743,560 97.79%

宁波昌亚新材料科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-54

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东的持股及任职情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 占总股本比例 在本公司任职情况

1 徐建海 13,272,440 14.30% 董事长、总经理

2 汤根海 4,456,620 4.80% 无任职

3 徐兴荣 900,360 0.97% 无任职

4 徐新民 180,090 0.19% 无任职

5 贾伟 65,700 0.07% 无任职

合计 18,875,210 20.33% -

总股本 92,783,500 100.00% -

（四）发行人国有股份或者外资股份的情况

1、发行人国有股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东中包括镇海海江、镇海产投、镇海甬

蛟、慧谷投资、知识产权基金等 5 家国有股东。

发行人股东镇海海江、镇海产投、慧谷投资、镇海甬蛟均为宁波市镇海区国

有资产管理服务中心实际控制的企业，四者为一致行动人关系。

发行人股东知识产权基金系宁波通商集团有限公司持股 100%的企业。宁波

通商集团有限公司系宁波市人民政府国有资产监督管理委员会 100%控制的企业。

上述国有股东的持股情况如下：

序号 国有股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 镇海海江（SS） 7,202,520 7.76%

2 镇海甬蛟（SS） 2,783,500 3.00%

3 镇海产投（SS） 1,800,630 1.94%

4 慧谷投资（SS） 630,900 0.68%

5 知识产权基金（SS） 262,890 0.28%

合计 12,680,440 13.66%

2、发行人外资股份情况

截至报告期末，发行人不存在外资股份的情况。

宁波昌亚新材料科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-55

（五）发行人最近一年新增股东情况

发行人申报前 12 个月内无新增股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至报告期末，发行人现有股东之间存在股权控制关系、受同一实际控制人

控制关系或能够施加重大影响的直接投资关系的具体情况如下：

1、昌亚控股、徐建海

公司控股股东为昌亚控股，公司实际控制人之一徐建海直接持有昌亚控股

90%股权。昌亚控股直接持有发行人 57.76%的股份，徐建海直接持有发行人 14.30%

的股份。相关情况参见本节“五/（一）控股股东、实际控制人情况”。

2、镇海海江、镇海产投、慧谷投资、镇海甬蛟

镇海海江、镇海产投、慧谷投资、镇海甬蛟均为宁波市镇海区国有资产管理

服务中心实际控制的企业。基于上述股权关系，镇海海江、镇海产投、慧谷投资、

镇海甬蛟构成一致行动人关系，并分别持有发行人 7.76%、1.94%、0.68%、3.00%

的股份。

除上述情形以外，本次发行前各股东间不存在其他关联关系。

（七）发行人股东公开发售股份的情况

本次发行不涉及发行人股东公开发售股份的情况。

（八）私募投资基金等金融产品持有发行人股份情况

根据发行人现行有效的《公司章程》和股东名册，截至本招股说明书签署日，

发行人股东共计 16 名，其中非自然人股东 11 名，非自然人股东中的昌亚控股为